Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ
	от
	16.03 2011

	№
	 560
	г. Кемерово

	Об утверждении сроков проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, её продолжительности по каждому общеобразовательному предмету и перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на экзамене по отдельным общеобразовательным предметам в 2010-2011 учебном году

В целях организации и проведения в 2010-2011 учебном году государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28.02.2011г. № 01 – 31/10-01
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующее расписание проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией (далее-ГИА-9):
26 мая (четверг) - русский язык;
2 июня (четверг) - математика;

7 июня (вторник) - история России, обществознание, физика, химия, география, биология, иностранные языки (английский, немецкий, французский), литература, информатика и ИКТ;
9 июня (четверг) - история России, обществознание, физика, химия, география, биология, иностранные языки (английский, немецкий, французский), литература, информатика и ИКТ;
для участников ГИА-9, не сдавших по уважительным причинам экзамены по общеобразовательным предметам в установленные сроки, получивших по итогам государственной (итоговой) аттестации неудовлетворительный результат по одному или двум общеобразовательным предметам:

11 июня (суббота) - резервный день: русский язык, биология, химия, физика, информатика и ИКТ;

15 июня (среда) – резервный день: математика, история России, обществознание, литература, география, иностранные языки (английский, немецкий, французский).

2. Установить, что:

2.1. ГИА-9 на территории Кемеровской области начинается в 10.00 по местному времени;

2.2. продолжительность ГИА -9 составляет:

математика 4 часа (240 минут), время выполнения первой части ограничено - 90 минут (по истечении этого времени ответы на задания первой части работы сдаются),
русский  язык  - 4 часа (240 минут),
обществознание, физика - 3 часа (180 минут),
биология, история - 2,5 часа (150 минут),
химия, география -  2 часа (120 минут),
информатика и ИКТ - 2 часа (120 минут): после решения частей 1 и 2 учащийся сдает бланк для записи ответов и переходит к решению части 3,
иностранные языки  (английский, немецкий, французский) - 1,5 часа (90 мин) на выполнение письменной части, 60 минут на устный ответ,
литература - 4 часа (240 минут): на выполнение первой части (4 задания к тексту) - 90 минут, на выполнение второй части (сочинение) - 150 минут.

2.3. на ГИА-9 разрешается использовать следующие дополнительные материалы и устройства:

русский язык - орфографические словари в течение всего экзамена;

математика - справочные материалы: таблица квадратов двузначных чисел, формулы корней квадратного уравнения, разложения на множители квадратного трехчлена, формулы n-го члена и суммы n первых членов арифметической и геометрической прогрессий;
физика - непрограммируемый калькулятор;

химия - таблица растворимости солей, кислот и оснований в воде, периодическая система химических элементов Д.И. Менделеева, электрохимический ряд напряжений металлов, непрограммируемый калькулятор;
география - линейка, непрограммируемый калькулятор, географические атласы для 7, 8 и 9 классов;
литература - полные тексты художественных произведений, сборники лирики;

информатика - части 1 и 2 выполняются учащимися без использования компьютеров и других технических средств. Практическая часть – выполняется с использованием компьютера (текстовый редактор, обработка массива данных, запись простого алгоритма).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования и науки О.Б. Лысых.

	       И.о. начальника департамента

	              Е.А. Пахомова